

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 368  
 Telefon Administracji 310  
 Adres dla telegramów:  
**NAPRZOD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1-25

Kreślony 9 złotych

Wychodzi oddzielnie raz  
 z wyjątkiem poniedziałków  
 i dni poświęconych

Konto P.A.O. Kraków 400.670

## Jeden Sejm dwa rządy

Obradujący obecnie Sejm jest tysamsym, który wyszedł z wyborów w marcu 1928 r. Niezadługo miną więc dwa lata od istnienia tego Sejmu — dwa lata tak między sobą sprzeczne, że patrzącemu zdawało się, sąsiedni oszadnienie wątpliwości, czy jest to ten sam Sejm, czy nie „odmieniono” go przypadkiem bez wiedzy szerszego ogółu.

Rok temu w tysamsym czasie i pod temsamiem przewodnictwem tensam Sejmu także obradował nad budżetem. Obradował i uchwalił, przeczekano do załatwienia budżetu przez Senat. Sejm odesłano do domu. Od kwietnia do końca października ub. r. nominalnie, a w rzeczywistości do 5 grudnia Sejm nie zebrał się ani razu — gospodarowano mniej więcej ściśle na podstawie jego uchwał, ale ogólna praca ustawodawcza leżała odłożeniu. Oprócz rozmaitych rozporządzeń ministerjalnych „Dziennik ustaw” nie ogłosił w tych 11 miesiącach ani jednej ustawy — życie parlamentarne zupełnie zamarło.

Ale za to żył — i jak żył — rząd. Było to „Świątne” czasy p. Świątalskiego, który czuł się na siłach rządzić bez Sejmu i rządził tak skutecznie, że wyrządził krajowi olbrzymie szkody. Ten rząd uważał za jedynę swę pozwolenie dyskredytowania Sejmu, śianie rozdrożnienia między stronniczwami i w stronniczość, szczenie o sobie zapomocia usłudze prasy najpochlebniejszych żył, nafaństystycznych władomości, a ukoronowaniem tej świetności był masowy wyjazd ministrów na urlop.

Okazało się jednak, że bez Sejmu przecież i największy jego wróg obejść się nie może. Mówiło się, że zwolnienie sesji nasąpiło dlatego, ponieważ Sejm musi uchwalić budżet — choćby tylko dla tego powodu — nie mówiąc o tem, że przekroczenie o konieczności uchwalenia budżetu przez Sejm nie przyszło rządowi samemu do głowy, lecz zostało mu z zewnątrz podsunięte czy podstępiane — Sejm został zwołany, a tensamsiem przekreślone zostały wszystkie pogłoski i groźby o zamachu stanu z jego wszystkimi następstwami. Nie mogą tego odżalować dotychczas pisma jawnie i zakonspirowanie niemonarchistyczne; czytaliśmy przecież Jeremiję p. Świątalskiego pod pewnym adresem o zamalaniu się woli itd.

Zebrał się Sejm i okazało się, że tak duża bezczynność, taka na niego nagonka, takie zamieszanie szcztynnie między jego stronniczwami wniesione nie zmniejszyły wcale jego aktywności. W 24 godzin po zebrańniu się Sejmu rząd leżał i wszelkie zakulisowe próby przywroczenia go do życia nie przyniosły żadnego skutku. Rząd p. Świątalskiego zakończył bezpowrotnie swój żywot; system przez niego reprezentowany załamał się; trzy jego filary znalazły się poza nawiasem.

Przed tysamsym Sejsmem stanął nowy rząd. Na zewnątrz nie różnił się bardzo od poprzedniego: nawet sam p. Bartel skorygował słowo „nowy” rząd na „odnowiony”. A jednak, mimo wszystko, miano że pozostało w nim paru ludzi nieimlitych Sejsmowi ze względu na ich

## Ubezpieczenie na starość i od inwalidztwa pracy jest bezwzględnie koniecznością społeczną

WSPÓLNY WNIOSEK ZPPS, NFR i CHD ZŁOŻONY W SEJMIE

Przedłożony projekt scalonej ustawy ubezpieczeniowej wraz z ubezpieczeniem na starość i od inwalidztwa, budący wybitnym dźwiękiem pracy metakmu poprzedniego ministra i urzędników deputatu ubezpieczeń społecznych, szcz równie wszystkich warstw społecznych, reprezentowanych w Radzie ochrony pracy i wszystkich organizacjach zawodowych robotniczych, — Sejm w pierwszym czytaniu przyjął z dużym uznaniem.

Mimo to projekt ten, który miał stać się zapoczątkowaniem jakiejś takiej sprawiedliwości społecznej wobec inwalidów pracy i starców robotniczych, został przez poprzedni rząd cofnięty, w czem ośół robotników kraju dopatruje się słuszenie ciężkiego dla siebie pokrzywdzenia.

Uważamy, że reforma i scalenie dotychczasowych ubezpieczeń społecznych, jak również uzupełnienie ich ubezpieczeniem na starość i od inwalidztwa jest koniecznością, dyktowaną dziś nie tylko względami sprawiedliwości społecznej, lecz również głębokimi względami natury ekonomicznej.

Dokonująca się racjonalizacja przemysłu wymaga coraz mniejszej ilości sił ludzkich do pracy, ale zata wymaga od niej coraz większej sprawności i zdolności. Racjonalizacja tej sili niedokrotnie na przyszłość nieemożność uniesienia starców, i kadesiatów iś pracujących w zakładach robotników, którzy w takim razie nie mieliby żadnej możności do życia.

Katastrofalny wzrost liczby bezrobotnych, silnych i zdolnych do pracy, przy równoczesnym zatrudnianiu prawie że z łaski steranych pracy i starłych robotników, staje się absurdem. Dokonywałyby się przewrót w produkcji wymagają sielkowskiego czasu pracy człowieka, lecz również skrócenia okresu leto pracy w ciągu jego życia.

Temu wszystkiemu zadecę czynić może tylko wprowadzenie ubezpieczenia dla tych, którzy stali się niezdolnymi do pracy, na skutek utraty sił lub starości.

Wysoki Sejm uchwalił rzeczy: Sejm wyszy rząd do przedłożenia najdalej w ciągu dwóch miesięcy gotowego już projektu o ubezpieczeniu społecznem łącznie z ubezpieczeniem na starość i od inwalidztwa, opartego na następujących zasadach:

- 1) Złaznienie wszystkich istniejących rodzajów ubezpieczeń społecznych w jednolity całość;
- 2) zapewnienie ubezpieczonym we wszystkich zakładach — zarówno ubezpieczenia krótkoterminowego, jak w zakładach długoterminowego ubezpieczenia, pełnego samorządu;
- 3) jednolite traktowanie wszystkich ubezpieczonych zarówno do do świadczeń, jak i co do upraw-

świeżę przeszłość — tak różną od dawnej — powszechnie uważano, że to nie jest losamo, że to nie jest tensam rząd, choć ludzie w nim mało się zmieniłi. Wyrazowi uznania tej zmiany daje Sejm w swych własnych i swej komisji budżetowej uchwalach, wogóle w całym swym stosunku do rządu, nienacelowanym bojuwam. Sejm pracuje i czeka na wyjaśnienie się sytuacji w kierunku tych postulatów, których spełnienia domaga się jako dowodu, że rząd myśli na serio o współpracy z nim. Słów w tym kierunku nie brak, ale to naturalnie nie wystarcza do wytworzenia tej atmosfery, w której ta współpraca objawiałaby się skutecznej anizeli — jak dotychczas — w uchwaleniu rzeczy dla państwa i dla ludności koniecznych.

Paktem jest, że stary Sejm ma do czynienia z nowym rządem, który chce być rządem kon-

wniem w zarządzeniu, bez względu na rodzaj ich pracy;

4) podwyższenie dotychczasowych świadczeń dla inwalidów wypadków na 30 wzdęcie 100%; dla inwalidów pracy zaś i dla starców na 40—75 urocuti ich polizalnego zarobku, zależnie od czasu ich przypadalności do zakładu;

5) oznaczenie wieku starczego na lat 55;

6) oznaczenie odpowiednio wystarczającej wysokości wkładki i udziału państwa w pokrywaniu wydatków, ponoszonych przez zakłady na renty.

## Sprawy partyjne

RADA NACZELNA PPS

Dnia 1 i 2 lutego odbędzie się w lokalu ZPPS w Warszawie posiedzenie Rady Naczelnej.

Sekretariat Rady Naczelnej  
 CKW PPS

OSWIADCZENIE

W przemówieniu swem wobec p. prezidenta Rzeczypospolitej dnia 18 bm. w Miesiącach odwołany p. burmistrz Skowroński, podkreślając, że reprezentuje w tej chwili miasto Tarnów:

„Rozumimy, że zrzucająca przez działalność PPS Kasę chorych w Tarnowie fabryka — że się tak wyrażę — postawiła na nogi”. P. burmistrz Skowrońskiego piętnujemy wobec tego jako oszczerce, nie walającego się rzucić obelg na bezinteresowną, pełną poświęcenia i owocną pracę PPS w Tutejszej Kasie chorych. Niegodnie i niewłaściwie powiędzenie p. Skowrońskiego oddajemy pod sąd całej uczciwej opinii publicznej.

Komitet PPS w Tarnowie,

ZAWIESZENIE W PRAWACH CZŁONKÓW PARTJI

Uchwalałi komitet PPS w Tarnowie z dnia 22 grudnia 1929 i 26 stycznia 1930 r. zosał Karol Dobrowieź, Władysław Wexrozn, Franciszek Ponicki, Edward Urbanczyk, Jan Jedrzejewski i Bolesław Wagner zawieszenia w prawach członków PPS i oddań pod sąd partyjny za przystąpienie do organizacji zawodowej, wrogiej PPS.

Sahna Fedorówna prosiule, że nie przystąpiła do bebesowskiego Związku pracowników Kas chorych.

## Czas odnowić przedpłać na luty

stytucyjnym, takim, który nie rzuca z lekkim sercem i lekką ręką grózb o zamachu, o narzucaniu itd. Rozwód wypadków dzieje w tym kierunku, że — abstrahując od zmian, zawsze o nas możliwych wobec istnienia czynników nieobliczalnych — stosunki ułożą się tak, że Sejm i rząd znajdą wspólną platformę dla pracy nad dobrem powszechnem. Potrzebna tylko pozbęd się z rządu balastu, utrdującego i odraczającego leż możliwość porozumienia — czy p. Bartel będzie miał na to siłę? Na wrażliwości powinien polegać stosunek: Sejm rzetelnie pracuje i — jak głosowanie w komisji dowodzi — nie robi rządowi „na złość”; trzeba, aby i głowa rządu uwzględniła, że ma w swem grobie ludzi, którzy są dla Sejmu nie do zniesienia, a dla rządu samego zhytecznym balastem.













